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طرشت توسعه می‌یابد؟
روایت عضو شورای اسلامی شهر تهران از فرازوفرود یک محله تاریخی در غرب تهران

یکشــنبه  یکشــنبه  77 دی  دی 14041404  شماره    شماره  95759575
تقدیر دادستانی از مدیریت شهری تهران برای حمایت از زندانیان جرائم غیرعمد 

محمدحسین صادقی، مدیرکل پیشــگیری از وقوع جرم و آســیب‌های اجتماعی دادســتانی کشور: حمایت 
از زندانیان جرائم غیرعمد، بدهکاران و به‌ویژه زنان زندانی، اقدامی ارزشــمند و پیشــگیرانه است اما باید در 

شناسایی افراد نیازمند واقعی دقت کرد و نگاه مدیریت شهری به این موضوع، درخور تقدیر است.

گرمخانه‌ها برای پذیرش بی‌خانمان‌ها کمبودی ندارند
نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون اجتماعی و فرهنگی شورای شهر تهران: مراکز سازمان خدمات اجتماعی، 
تجهیز و به‌روزرسانی شده و امیدواریم با افزایش سرما، شاهد مشکلی در مراکز نباشیم. سیستم‌های گرمایشی 

گرمخانه‌ها بهسازی و خودروها نیز سرویس شده اند. ظرفیت گرمخانه‌ها برای پذیرش افراد کافی است.

حمید جوانی؛ شهردار منطقه۳یادداشت

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 من شهردارم؛ ظهور یک 
پروژه ملی موفق 

 مردمی‌سازی‌ امور و استفاده حداکثری از ظرفیت‌ آحاد ملت 
از ابتدای انقلاب یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های مســئولان 
و رهبران نظام جمهوری اســامی ایران بوده است. انقلاب 
اسلامی هم با توجه به جنس مردمی‌اش در همه برهه‌ها به 
این نتیجه رسیده اســت که هرجا بر توان مردم تکیه کرده، 
موفق شــده اســت؛ چنان‌که رهبرمعظم‌انقلاب هم تأکید 
فرموده‌اند: »هرجایی که مسئولین کشور توانایی‌های مردم را 
شناختند و به‌کار گرفتند، ما موفق شدیم. هرجایی که ناکامی 
هست، به‌خاطر این است که ما نتوانستیم حضور مردم را در 

آن عرصه تأمین کنیم«. 
در همین راستا ترسیم راهکار و طراحی الگو برای حضور و 
مشارکت مؤثر شهروندان در حل مسائل مدیریتی کشور 
همیشه مورد بحث و بررسی بوده است که می‌توان گفت 
یکــی از مهم‌ترین و موفق‌ترین نمونه‌های تجســم‌یافته 
به‌کارگیری توان مردمی در حل مســائل کشور، پویش 
»من شهردارم« شــهرداری تهران است که در چهارمین 
دوره خود به ســر می‌برد و در 3دوره گذشته با مشارکت 
میلیونی شهروندان تهرانی نشــان داد که می‌توان مسیر 
ایده مردمی‌سازی‌ اداره امور کشور را تا اجرا و تحقق کامل، 

بسیار کوتاه کرد. 
»من شهردارم۴« علاوه بر اینکه ادامه‌دهنده مسیر درخشان 
گذشــته اســت، گامی تازه در مســیر هم‌افزایی مدیریت 
شهری و مردم خواهد بود که چشــم‌انداز روشن آن ظهور 
یک‌پروژه ملی موفــق و امتحان‌پس‌داده بــرای حل دیگر 

چالش‌ها و مســائل کشور است. از 
این اتفاق بزرگ کــه در عرصه‌ 
مدیریتی کشور رخ داده است، 
نباید به‌سادگی گذشت و مردم 

عزیزمان در چهارمین 
مرحله از این پویش 
هم خادمانشان در 
شهرداری تهران 
را همچون 3دوره 
گذشته سربلند 

خواهند کرد. 

پریسا نوری | روزنامه‌نگار | 

طرشت محله‌ای اصیل و کهن گزارش
در ‌غرب تهران اســت که 
تاریخ و فرهنگی دیرینــه را در دل بافت 
مدرن تهران یدک می‌کشــد. این محله با 
داشــتن نمادهای تاریخی ارزشــمند، 
همسایگی با دانشگاه صنعتی شریف و حفظ 
بخشی از بافت باغی گذشته خود، هویتی 
چندلایه دارد و با چالش‌های ریزودرشتی 
روبه‌رو است. ناصر امانی، عضو شورای شهر 
تهــران در بازدید از ایــن محله گزارش 
مفصلی از چالش‌ها و نقاط قوت و ضعف آن 

در صحن شورا ارائه داد.
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طرح تفصیلی 

محدوده 
اصلاح شد

موقوفه بزرگ 
طرشت تقریبا قدمتی ۸۰۰ســاله دارد؛ یعنی قدیمی‌تر 
از خود شــهر تهران. این محله در تمام وقایع مهم کشور، 
از انقلاب اســامی تــا دوران دفاع‌مقــدس و حتی در 
اپیدمی کرونا، حضوری فعال و پیشــگام داشــته است. 
حسینیه بزرگ طرشت برای بسیاری از تهرانی‌ها مکانی 
خاطره‌انگیز اســت. همچنین این محله 3موقوفه بزرگ 
دارد که پس از آســتان‌های مقدس رضــوی و حضرت 
معصومه)س(، بزرگ‌ترین مجموعه وقفی کشور با حدود 
۵هزار رقبه است و بزرگ‌ترین واقف کشور، حاج‌عباس‌علی 

طرشتی، در این محله می‌زیسته است.

نابودی باغ‌ها و فضای سبز
تا چند دهه قبل، طرشت سرشــار از باغ‌ها، درختان میوه 
متنوع به‌ویژه توت، شــاتوت و خرمالو و همچنین مزارع 
و گندمزارهای طلایی بود. هنوز هم اگر در کوچه‌باغ‌های 
محله قدم بزنیم، نشــانه‌هایی از باغ‌های بزرگ گذشــته 
هرچند معدود، اما در حال تخریب و خشک‌شــدن دیده 
می‌شــود. برخی از درختــان این باغ‌ها حداقــل ۲۰۰ تا 
۳۰۰ســال عمر دارند. هر هزینه‌ای که بــرای حفظ این 
درختان صرف شــود، نوعی ســرمایه‌گذاری برای آینده 

فضای سبز شهر تهران است.

طرشت متحول می‌شود
سیدمهدی صالحی، شهردار منطقه۲: اصلاحات 
طرح تفصیلی در حال انجام اســت. ۶رویکرد 
مشخص در این طرح وجود دارد؛ نخستین اقدام 
برای باغ‌هاست که طرح پیشنهادی با همکاری 
مشــاوران تهیه و گزارش آن به کمیســیون 
شهرسازی شورا ارائه شده است. با این گزینه 
می‌توان باغ‌های محله را به‌عنوان میراث طبیعی 
شــهر حفظ کرد. همچنین براساس اصلاحی 
ســال۱۳۹۲در طرح تفصیلی سرعت نوسازی 
افزایش می‌یابد. تعریض خیابان شهید صالحی 
هم یکی از مواردی است که باید بررسی شود. 
تعریض خیابان شــهید چوب‌تــراش به بلوار 
تیموری و بازگشایی خیابان طرشت شمالی به 
بلوار شــهید صالحی در دستورکار قرار گرفته 
اســت. یکی از اقدامات دیگــر در این محله 
احداث شهربانو است. درحال‌حاضر تملک باغ 
با اعتبار مصوب شورا صورت گرفته و با وجود 
دشواری‌ها تملک باغ در حال انجام است و پس 
از نهایی‌شــدن، برای دریافت مجوز راه‌اندازی 

بوستان محله از شورا اقدام خواهیم کرد. 

چالش بافت فرسوده 
بافت محلــه به‌ویژه در بخش شــمالی 
کاملا فرسوده اســت و کندی نوسازی 
ناشــی از تغییر طرح موضعــی و ایجاد 

محدودیت‌هــای ارتفاعی اســت. معابر 
بن‌بست متعدد از دیگر معضلات محله است. 

همچنین تیرهای برق چوبی متعلق به دهه۳۰ هنوز 
در معابر دیده می‌شوند. اگرچه وضعیت نظافت عمومی 
مطلوب است، اما لایروبی نامناسب انهار و تجمع زباله در 

ورودی آب‌ها دردسرهای زیادی ایجاد می‌کند.

پارکینگی به وسعت یک محله 
بزرگراه یــادگار امام)ره( از شــرق، بزرگراه 

محمدعلی جناح از غرب، خیابان آزادی 
از جنوب و بزرگراه شیخ فضل‌الله نوری 
از شمال، محله طرشــت را در محاصره 

خود قرار داده‌اند. محله طرشــت با توجه 
به دسترســی‌های متعدد عملا به پارکینگ 

خودروهای دانشگاه، خوابگاه‌های دانشجویی، مرکز 
فناوری دانشگاه و خودروهای شهرستانی تبدیل شده 

و این امر از مهم‌ترین دغدغه‌های ساکنان محله است.

800
سال حداقل 
پیشینه محله 
طرشت است

 200
تا 300سال 

عمر درختان و 
باغ‌های محله 
طرشت است

اصل ماجرای تونل 5کیلومتری ،  :
زیربازار

»کشف تونل‌های وسیع ۵هزار متری زیر بازار بزرگ تهران«؛ 
این تیتر خبری است از دیروز درحال بازنشر در فضای مجازی 
است. شناسایی یک‌تونل بزرگ واقعا اتفاق عجیبی است. 
چطور ممکن است در بازار بزرگ تهران و زیر آن همه پاساژ و 
حجره بدون اینکه آب از آب تکان بخورد و کسی متوجه شود 
تونلی به آن بزرگی حفر شده باشد؟ اصل ماجرای این کشف 
بزرگ و جزئیات موضوع را در برنامــه پارک‌وی تلویزیون 
همشهری از مهرشاد ‌الله‌وردی، شهردار ناحیه بازار پرسیدیم.

ماجرا از بررسی ایمنی یک ملک شروع شد 
خبر پیداشدن تونل 5کیلومتری در بازار تهران از پایه و اساس کذب 
است. اصولا امکان حفر چنین تونلی در زیر بازار بزرگ تهران وجود 
ندارد. ماجرا از این قرار اســت که مجموعه ســرای آزادی، در بازار 
تهران و در راســته بازار عباس‌آباد که تا کوچه حمــام چال امتداد 
دارد، با قدمتی در حدود 60ســال در 3فاز مجزا بنا شده است. این 
مجموعه فاقد پایان کار از شــهرداری تهران بوده و مســتحدثات 
قدیمی )تاسیسات ساخته‌شــده( داشــته و در دهه70 یک‌سری 
تغییرات در آن ایجاد شده است. حدود 1100واحد صنفی در قالب 
صنف فروش قمــاش و پارچه، دفاتر فــروش و انبارهای تجاری در 
آنجا مشغول‌به‌کارند. با توجه به ناایمنی‌های مشهود و اخطاریه‌ها و 
دستورالعمل‌های سازمان آتش‌نشانی برای این ملک به‌دلیل ناایمنی، 

بررسی همه سطوح آن در دستورکار شهرداری قرار گرفت.

حفر زیرزمین، نه حفاری تونل 
درحین بررسی‌ها با یک تخلف حدودا 120متری در زیرزمین یکی از 
واحدها مواجه شدیم که به‌نظر می‌رسد حدود12سال از اجرای آن 
می‌گذرد. این زیرزمین زیر فونداسیون 2مغازه اجرا شده و داخل آن 
همچنان مملو از خاک و نخاله است و افراد سودجو به‌دنبال ساخت 
شــبانه این زیرزمین‌ها و منتظر فرصتی بودند تــا خاک و نخاله آن 
را مخفیانه خارج کنند. ما متوجه این تخلف شــدیم. با دستور مقام 
قضایی، موضوع از طریق ســتاد مدیریت بحران شهر تهران به مرکز 
تحقیقات راه‌وساختمان وزارت راه محول شــد. بعد از حدود ‌2ماه 
ارزیابی ریسک و خطرات احتمالی ناشی از حفر زیرزمین و همچنین 
ناایمنی سازه موضوع در دســتورکار قرار گرفت. با توجه به اهمیت 
موضوع و تدابیر مدیران شهری، مســتندات مربوط به این موضوع 
توسط مدیران شهری آماده شد و در اختیار نهاد‌های حاکمیتی قرار 
گرفت. منتظر اتخاذ تصمیم برای ایمن‌سازی‌ یا بازسازی کامل این 

ملک هستیم. درمجموع حفر تونل در بازار تهران واقعیت ندارد.

مهدی اسماعیل‌پور


